
CONSORZIO DI BONIFICA CENTRO 
Bacino SALINE - PESCARA - ALENTO – FORO 

C H I E T I 
D.G.R.A. n° 801 del 07/04/1997 

 

Determinazione Dirigenziale n°  16 /Tecnico  del_19.02.2024_ 
 

OGGETTO: “Intervento di manutenzione straordinaria e messa in sicurezza diga di Penne - Lotto E ed F 

– Opere idrauliche ed elettromeccaniche di completamento, attività propedeutiche e richieste del M.I.M.S.” 

C.U.P. : B18B24000000002 

Approvazione progetto di fattibilità tecnico economica (P.F.T.E.) 

 

 
L’anno duemilaventiquattro (2024), il giorno diciannove (19) del mese di febbraio (02) in Chieti, presso il 

Consorzio di Bonifica intestato, il Dirigente Tecnico. Ing. Cesare Garofalo, ai sensi dell’art. 58 dello Statuto 

consortile, con l’assistenza del geom. Fabio Terrenzi, in qualità di estensore, ha assunto la seguente 

determinazione  

IL DIRIGENTE TECNICO 

 

Premesso :  

-) che nel corso dei lavori di manutenzione straordinaria e messa in sicurezza della diga di Penne, finanziati 

dal M.I.M.S. per un importo complessivo di euro 1.650.000,00, sono emerse necessità di ulteriori lavori da 

eseguire, strettamente correlati all’intervento di messa in sicurezza già in corso e propedeutici al 

completamento stesso dei tali lavori in atto finanziati dal M.I.M.S.; 

-) che tali opere suppletive sono state stimate dal Direttore dei lavori in corso, ing. Alessandro Masciotta, 

attraverso una bozza di computo metrico, in oltre un milione di euro; 

-) che, stante l’urgenza, la Regione Abruzzo, su appello del Consorzio, si è resa disponibile a verificare la 

possibilità di finanziare l’intervento suppletivo; 

-) che, nelle more del perfezionamento della procedura di stanziamento del finanziamento da parte della 

Regione Abruzzo, il Consorzio ha chiesto al professionista ing. Alessandro Masciotta, incaricato della 

direzione dei lavori dell’intervento in corso, di predisporre un progetto di Fattibilità Tecnico Economica (di 

seguito P.F.T.E.) per il nuovo intervento da effettuare; 

-) che successivamente, in data 29.12.2023, è stata formalizzata da parte della Regione Abruzzo allo 

scrivente Consorzio di Bonifica Centro la determina dirigenziale DPD/608 del 29.12.2023 con la quale, in 

adempimento alla L.R. 55/2023 – art. 11, è stato disposto il trasferimento straordinario al Consorzio della 

somma di euro 1.000.000,00 per la messa in sicurezza urgente della diga di Penne; 

-) che con determina direttoriale n. 16 del 17.01.2024 il direttore del Consorzio dr. Stefano Tenaglia ha 

nominato quale R.U.P. dell’intervento in oggetto il sottoscritto ing. Garofalo Cesare; 

-) che l’ing. Alessandro Masciotta, incaricato con determina dirigenziale n. 13 del 15.02.2023, ha fatto 

pervenire al consorzio la versione definitiva del Progetto di Fattibilità Tecnico Economica relativo 

all’intervento denominato “Intervento di manutenzione straordinaria e messa in sicurezza diga di Penne - 

Lotto E ed F – Opere idrauliche ed elettromeccaniche di completamento, attività propedeutiche e richieste 

del M.I.M.S.”; 

 

Considerato: 

-) che si rende necessario, per il proseguo della procedura progettuale, approvare il Progetto di Fattibilità 

Tecnico Economica redatto dall’ing. Alessandro Masciotta e relativo all’intervento denominato “Intervento 

di manutenzione straordinaria e messa in sicurezza diga di Penne - Lotto E ed F – Opere idrauliche ed 



elettromeccaniche di completamento, attività propedeutiche e richieste del M.I.M.S.” per l’importo 

complessivo di euro 1.000.000,00, di cui 610.724,79 per “Lavori” ed euro 389.275,21 per “Somme a 

disposizione dell’amministrazione” , suddiviso in n. 2 lotti denominati E ed F di importo rispettivo pari a : 

• Lotto E : importo complessivo € 230.113,39, di cui € 149.980,00 per lavori ed € 80.133,39 per 

“Somme a disposizione dell’Amministrazione”; 

• Lotto F : importo complessivo € 769.886,61, di cui € 460.744,79 per lavori ed € 309.141,82 per 

“Somme a disposizione dell’Amministrazione”; 

il tutto per come dettagliatamente esplicitato negli elaborati progettuali di cui all’allegato “Elenco Elaborati”, 

allegato alla presente sotto la lettera A; 

 

Visti i pareri al riguardo espressi dai competenti uffici dell’Ente, allegati alla presente delibera; 

 

Richiamato il Decreto Commissariale n. 1 dell’8.01.2024 di autorizzazione alla gestione provvisoria del 

redigendo Bilancio di Previsione 2024 

 

Visto l’art. 58 dello Statuto consortile, assume la seguente  

 

DETERMINA 

 

1) le premesse fanno parte integrante del presente atto; 

 

2) di approvare il Progetto di Fattibilità Tecnico Economica redatto dall’ing. Alessandro Masciotta e 

relativo all’intervento denominato “Intervento di manutenzione straordinaria e messa in sicurezza 

diga di Penne - Lotto E ed F – Opere idrauliche ed elettromeccaniche di completamento, attività 

propedeutiche e richieste del M.I.M.S.” per l’importo complessivo di euro 1.000.000,00 di cui 

610.724,79 per “Lavori” ed euro 389.275,21 per “Somme a disposizione dell’amministrazione” , 

suddiviso in n. 2 lotti denominati E ed F di importo rispettivo pari a: 

• Lotto E : importo complessivo € 230.113,39, di cui € 149.980,00 per lavori ed € 80.133,39 

per “Somme a disposizione dell’Amministrazione”; 

• Lotto F : importo complessivo € 769.886,61, di cui € 460.744,79 per lavori ed € 309.141,82 

per “Somme a disposizione dell’Amministrazione” ; 

3) di rendere il presente atto immediatamente esecutivo. 

 

 Avverso il presente provvedimento gli interessati possono proporre opposizione dinanzi all’organo 

che le ha emanate, entro i termini previsti dall’art. 51 comma 1 del vigente statuto, o ricorso 

giurisdizionale al TAR e straordinario al Presidente della Repubblica, rispettivamente entro sessanta e 

centoventi giorni dalla pubblicazione all’albo consortile. 

 

Letto, approvato e sottoscritto.-        

 

L’ESTENSORE  

IL DIRIGENTE TECNICO 

F.to (geom. Fabio Terrenzi) F.to (Ing. Cesare Garofalo) 

 

 

 

 



 

 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 

Si certifica che il presente provvedimento è stato pubblicato in data 20.02.2024 all’albo 

pretorio on line del Consorzio di Bonifica Centro nella Sezione AMMINISTRAZIONE 

TRASPARENTE \ Provvedimenti \ Provvedimenti Organi di indirizzo politico-

amministrativo ai sensi dell’art. 50, comma 2, dello Statuto approvato con Deliberazione 

commissariale n. 695 del 06.11.2020. 

 

Chieti, lì 21.02.2024       

 Il Capo Ufficio Atti e Contratti 

 F.to Maria Giovanna Baldacci 

 


